
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO 1311
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1311 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.528, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 40/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 40/2023, objeto AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFI-
CANTES DIVERSOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO 
EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Vencedores
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

1 ADITIVO PARA RADIADOR COM 1LITRO. 
CAIXA COM 24 UNIDADES

WOLF 15,00 99,99

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

2 KIT PARA ABASTECIMENTO DE ARLA 
32 - RESERVATÓRIO CONTENDO 1.000 
LITRO. KIT 

VILUBRI 1,00 3.199,00

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

3 ARLA 32 COM 20 LITROS  AIRCLEAN 50,00 76,99

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

4 FLUÍDO ATF DEXRON II COM 20 LITROS. 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DA ESTRADA 

DEITON 30,00 284,90

PETRO TRUCK 
DISTRIBUIDO-
RA DE LUBRIFI-
CANTES LTDA

5 FLUIDO DE FREIO DOT-3 CAIXA COM 20 
UNIDADES DE 500ML  

ENVAX 10,00 200,00

PETRO TRUCK 
DISTRIBUIDO-
RA DE LUBRIFI-
CANTES LTDA

6 FLUÍDO DE FREIO DOT-4 CAIXA COM 20 
UNIDADES DE 500 ml   

ENVAX 10,00 220,00

45.751.072 
VAGNER DE 
OLIVEIRA 
PADILHA

7 GRAXA MULTIÚSO A BASE DE SABÃO 
DE LÍTIO CONSISTÊNCIA NLGI 2, BALDE 
COM 20 kg 

MAXI 100,00 421,00

STORE DO 
BRASIL EIRELI

8 LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO PRÉ 
DILUÍDO SIMILAR AO UTILIZADO EM  
EQUIPAMENTOS CATERPILLAR COM 4 
LITROS 

RADNAQ 200,00 28,59

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

9 ÓLEO 10W40 SEMISSINTÉTICO A GASOLI-
NA, CAIXA COM 24 LITROS, HOMOLOGA-
DO/ APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA  

DEITON 15,00 462,48

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

10 ÓLEO 15W40 SEMISSINTÉTICO 1L, COM 
24 UNIDADES, HOMOLOGADO/APROVA-
DO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMEN-
TOS FORA DE ESTRADA 

DEITON 15,00 453,60

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

11 ÓLEO 46 XVI HVLT DO TAMBOR ROLO 
BOMAG BALDE COM 20 LT HOMOLOGA-
DO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  

DEITON 20,00 256,90

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

12 ÓLEO 68 PARA SISTEMAS HIDRÁULI-
COS COM 20 LITROS, HOMOLOGADO/
APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.
AMPLA CONCORRÊNCIA.

DEITON 225,00 198,90

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

13 ÓLEO 68 PARA SISTEMAS HIDRÁULI-
COS COM 20 LITROS, HOMOLOGADO/
APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES 
E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA. 
EXCLUSIVO ME/EPP

DEITON 75,00 198,90

DISTRIBUIDO-
RA DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

14 ÓLEO 85W140 GL5, HOMOLOGADO/
APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA  

IPIRANGA 50,00 519,00

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

15 ÓLEO ISO VG 46 HIDRÁULICO, 20 LITRO 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA. 

DEITON 50,00 259,90

45.751.072 
VAGNER DE 
OLIVEIRA 
PADILHA

16 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W COM 20 LI-
TROS, HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA.   

INGRAX 50,00 359,00

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

17 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 SEMI 
SINTÉTICO PARA DIESEL COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA    

DEITON 20,00 439,90

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

18 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 
20 LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMEN-
TOS FORA DE ESTRADA.
AMPLA CONCORRÊNCIA.

DEITON 225,00 293,90

ATOS LICITATÓRIOS 



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1311 

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

19 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 
20 LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMEN-
TOS FORA DE ESTRADA. EXCLUSIVO 
ME/EPP.

DEITON 75,00 293,90

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

20 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO 
PARA DIESEL COM 01 LITRO. CAIXA COM 
24 UNIDADES, HOMOLOGADO/APROVA-
DO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMEN-
TOS FORA DE ESTRADA  

DEITON 30,00 654,90

45.751.072 
VAGNER DE 
OLIVEIRA 
PADILHA

21 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO 
PARA VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA/ 
ETANOL, CAIXA COM 24 UNIDADES DE 
1 LITRO, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE 
VEÍCULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMEN-
TOS FORA DE ESTRADA  

INGRAX 30,00 510,00

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

22 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W COM 20 LI-
TROS, HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA      

DEITON 20,00 374,90

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

23 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 GL-5 COM 20 LI-
TROS, HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA    

DEITON 50,00 379,90

45.751.072 
VAGNER DE 
OLIVEIRA 
PADILHA

24 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE-20W50 PARA 
GASOLINA, CAIXA COM 24 LITROS 
HOMOLOGADO/ APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA.  

INGRAX 10,00 451,00

DSC AUTO 
PECAS EIRELI

25 ÓLEO LUBRIFICANTE TANDEM 20W40 
CAIXA COM 24 LITROS HOMOLOGA-
DO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.     

IPIRANGA 10,00 544,32

DUFILTER 
DISTRIBUIDO-
RA DE FILTROS 
E LUBRIFI-
CANTES LTDA

26 ÓLEO LUBRIFICANTE WP 46 HIDRÁULICO 
PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, BALDE 
COM 20 LITROS. 

DEITON 30,00 296,90

STORE DO 
BRASIL EIRELI

27 ÓLEO TRANSMISSÃO 10W30 COM 20 LI-
TROS, HOMOLOGADO/APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA 

LUST 40,00 407,88

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 40/2023, é de R$ 398.365,95 (Trezentos e Noventa e Oito 
Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e seis dias de outubro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 316/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: R.Y CONSULTORIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 79.860,00 (Setenta e Nove Mil, Oitocentos e Sessenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 317/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE 
EIRELI

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 25.950,00 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 318/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DSC AUTO PECAS EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 5.443,20 (Cinco Mil, Quatrocentos e Quarenta e Três 
Reais e Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 319/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFI-
CANTES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 20.654,55 (Vinte Mil, Seiscentos e Cinquenta e Quatro 
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 320/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 26/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFI-
CANTES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 321/2023
Pregão Eletrônico Nº 040/2023
Data da Assinatura: 6/10/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: STORE DO BRASIL EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 22.033,20 (Vinte e Dois Mil e Trinta e Três Reais e Vinte 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1311 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
24/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TIRAS-TESTE PARA AFERIÇÃO DA 
GLICEMIA CAPILAR EM PACIENTES DIABÉTICOS, NÃO INSU-
LINODEPENDENTES, E/OU QUE NECESSITAM DE CONTROLE 
GLICÊMICO CONFORME SOLICITAÇÃO DOS PROFISSION-
AIS DE SAÚDE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ratificados em 
13/07/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
26/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA PARA EVENTOS E OUTRAS DEMANDAS, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTA 
MUNICIPALIDADE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados os preços ratificados em 
17/07/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
29/2023
OBJETO: CONTRATAÇAO DE PROFISSIONAL PARA MINIS-
TRAR AULAS DE CAPOEIRA ATRAVES DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ratificados em 
28/07/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
31/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA SO-
BRE A SATISFAÇÃO DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.. Permanecem 
inalterados os preços ratificados em 03/08/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
33/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
ratificados em 22/08/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
34/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO E TIJOLOS PARA USO NAS 
DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços ratificados em 29/08/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PORTARIA Nº 8.530, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia Comissões de Avaliação de Desempenho para fins de pro-
moção na Carreira dos Profissionais da Educação Pública Municipal.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
1/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
RESIDENTES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
- PR ATÉ AS ESCOLAS DA ZONA URBANA E ESCOLAS NUCLE-
ARIZADAS, POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DURANTE A VIGÊN-
CIA DE REGISTRO DE PREÇOS CONFORME NECESSIDADE 
DESSA SECRETARIA, OBSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS E 
DEMAIS CONDIÇÕES DEFINIDAS NESTE TERMO DE REFERÊN-
CIA.. Permanecem inalterados os preços ratificados em 06/02/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
6/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFLETOR LED 200W PARA ILUMI-
NAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL ARNALDO FAIVRO BUSATO 
E ESCOLA MUNICIPAL CONCÓRDIA.. Permanecem inalterados os 
preços ratificados em 28/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de contrataçaõ

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
11/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COM-
PLEMENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS 
DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
ratificados em 18/05/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
14/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
ratificados em 07/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
15/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL PARA 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços ratificados em 22/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
23/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO 
DOS PURIFICADORES DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, A SER UTILIZADO PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços ratifi-
cados em 11/07/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1311 

Ir. Sonia Maria Augusto
Ana Rita Martinello da Rosa
Iliane Dutra Lopes

Membros suplentes:
Marlize Posser Hisndersmann	
Solange Inês Berti de Morais Freisleben

Centro Municipal de Educação Infantil Balão Mágico
Membros efetivos:
Andressa Luisa Ehrembrink Scheid
Cristiane Aparecida Tortelli
Soeli Terezinha Candiotto Pinheiro

Membros suplentes:
Jussara Aparecida Gava Henn
Jorge Miguel Wisniewski

Escola Municipal do Campo Afonso Arinos – EF
Membros efetivos:
Sandra Mara Lorenzoni Blasi
Camila da Silva
Sandra F. C. Wiesnheimer

Membros suplentes:
Vania Lindomara Kolas Machado

Escola Municipal do Campo Adão José Scherer EIEF
Membros efetivos: 
Lenita Back
Sandra Leonides Zanatta Dewes
Angela Ivania Maldaner Candioto

Membros suplentes:
Marcos Gehard
Neiva Lucia Viana

Escola Municipal do Campo Benjamin Constant - EIEF
Membros efetivos:
Lenita Back
Sandra Leonides Zanatta Dewes
Rosemara Sanches dos Santos
		
Membros suplentes:
Kladi Tatiany Kotowski	
Marcos Gehard

Escola Municipal do Campo Campos Salles – EIEF
Membros efetivos:	
Rosemara Sanches dos Santos
Vania Lindomara Machado
Sandra F. C. Weisnheimer

Membros suplentes:
Alcione Roberto Closs

Escola Municipal Janete Katzwinkel – EIEF
Membros efetivos:
Daíze Raquel Pereira
Salete Hermann Gross
Marlene Scheneider Godoy

Membros suplentes: 
Izolde Antunes	
Eliane Terezinha Seider

O Secretário de Educação e Cultura do Município de Capanema, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 13°, 14°, 15° e 16° do De-
creto nº 6.476 de 15 de março de 2018; 

CONSIDERANDO a aposentadoria de diversos profissionais lotados 
na Secretaria Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO o direito de escolha de turma na Distribuição das 
aulas, previsto no artigo 46° da Lei Municipal 1.269/2009 – Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a 
Comissão Central de Avaliação de Desempenho para fins de promoção 
na Carreira dos Profissionais da Educação Pública Municipal:

Alcione Roberto Closs
Djivan Marcos Eichstaedt
Vania Lindomara Kolas Machado
Marines Christmann
Neiva Marcia de Moura Noll
Lenita Back
Leila Regina Dallabrida

Art. 2° Designar as pessoas abaixo relacionadas, para constituir a 
Comissão de Avaliação de Desempenho nas respectivas instituições, de 
acordo com indicação via ofício dos seus gestores:

Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe
Membros efetivos:
Elizandra C. A. dos Santos
Debora Aparecida da Rosa
Carla Teresinha Lohmann

Membros suplentes:
Ilaine Sueli Becker Filber
Susana Fumegali Guerra

Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Dourado
Membros efetivos:
Deise Tatiane Bernardi
Angela Lucinda Seibert
Marines Christmann

Membros suplentes:
Delésia Pasieka Peripolli
Márcia Boni

Centro Municipal de Educação Infantil Ivete Kafer
Membros efetivos:
Juraci Wilmsen Sieben
Cristiane Bola Gonsales
Leila Regina Dallabrida

Membros suplentes:
Noeli Janner
Marilia Wichnoski

Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente
Membros efetivos:



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1311 

Escola Municipal Rachel de Queiroz – EIEF
Membros efetivos:
Marcos Antônio Gallas
Elisandra Kirschner Bassanesi
Mariele Aparecida Heck Back

Membros suplentes:
Iva Marlei Randon
Leila Denice Arnhold
Maira Elizandra de Lima

Escola Municipal Tancredo Neves - EIEF
Membros efetivos:
Neiva Marcia de Moura Noll
Ingrit Inês Rheinheimer dos Santos
Letícia M. L. Heinnen

Membros suplentes:
Solange Maria Follmann Lazarini
Leonice Roseli Lagmann

Escola Municipal Barão de Capanema - EIEF
Membros efetivos:
Carla Dietz
Marliza da Rosa
Sandra Blasi

Membros suplentes:
Neivor Kessler
Maria Eliane Kessler

Escola Municipal Concórdia – EIEF
Membros efetivos:
Roseli Aparecida Pinheiro Hentz
Gilsânia Roso
Adriana Magnanti Lassig

Membros suplentes:
Ana Rosa Eberhardt
Rosangela Tauscher Gomes

Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela direção da respec-
tiva Instituição Educacional.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se a Portaria n° 7.459/2019.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 05 dia do mês de 
outubro de 2023.

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-10-30T14:50:23-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento


		2023-10-30T14:53:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento


		2023-10-30T14:53:50-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




